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§ 25 Justering

Förslag till beslut

Elmer Eriksson (M) och Anna Dahlén (V) justerar protokollet tillsammans med 
ordförande.
Justeringen sker digitalt den 13 maj

Beslut

Elmer Eriksson (M) och Anna Dahlén (V) justerar protokollet tillsammans med 
ordförande.
Justeringen sker digitalt den 13 maj
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§ 26 Fastställande av föredragningslista 2024
HSN 141-2024

Sammanfattning

Förslag till föredragningslista har upprättat.

Förslag till beslut

Föredragningslista fastställs enligt upprättat förslag.

Beslut

Föredragningslista fastställs enligt upprättat förslag.
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§ 27 Informationer 2024
HSN 142-2024

Sammanfattning

Eva Bergström, verksamhetschef NHHC.

Eva berättar om pågående arbete med digital säkerhet. Exempelvis att använda 1177 
i större utsträckning i kontakt med brukarna.
Man håller på med en utvärdering av organisation där enkäter skickats ut och 
arbetsgrupp är tillsatt för att plocka fram information om vilka förbättringar som 
behöver göras. Återkopplingen visar behov av tydliggörande av de roller som finns. 
På synrehabiliteringen jobbar man med kvalitetsregister, SKRS (register med hög
täckningsgrad). Man håller möten för att öka kunskapen om hur man registrerar rätt.
Man upplever goda resultat av detta.
Pågående jobb med att få ordning på hörslingor i alla fastigheter. Nu har fastighet gått
igenom alla lokaler och satt upp skyltar, samt info om vem som ska laga/serva. Dessa 
lokaler kommer att vara sökbara i Outlook.
Lokaler för synrehabilitering kommer inte finnas på sjukhuset i Lycksele, men nu finns 
det en lösning – kommer flytta in på en plats nära övriga rehabiliteringsverksamheter, 
vilket är positivt.
Vuxenhabilitering Skellefteå kommer också att flytta från de nu uppsagda lokalerna.

Inflöde: mindre än förra året. En förklaring kan vara att BUP inte fått extra medel till 
ökat antal utredningar. Totalt har antal besök ökat, vilket är ett tecken på att tiden 
används till bokade möten – vilket är positivt. 12 500 besök hitintills. Hög frekvens av 
gruppmöten också.
Utmanande telemedicin-besöken. Mål att 15% ska vara digitala, just nu 8%.
Personalsidan: ökad långtidsfrånvaro. Har kunnat rekrytera bra personal.
Ekonomi: 2.5 milj back. Av 137 milj. Företrädesvis hjälpmedel som har störst
minuspost. Samt neddragning på antal administrativa tjänster.

Partnerskap för hälsa, projekt i sitt andra år, med Skellefteå kommun. Arbetar med 
hälsofrågor och levnadsvanor. Man har tittat mer på vuxenhabilitering eftersom de har 
något sämre hälsa generellt. Resultat är att även den psykiska hälsan blir bättre när
man ökar fokus på levnadsvanor.
Finns en arbetsgrupp som är extra behjälplig i frågor gällande våld i ära relationer. 
Frågor om vål har även blivit en rutin på medarbetarsamtal. Men understryker vikten 
av trygghet att hantera dessa frågor och rutiner bland personal – så att det blir en 
självklar del i arbete.

På frågan om vad som blir utmärkande för kommande år svarar Eva att hon ser en 
utmaning gällande arbetet med gruppen inom autismspektrat. Den har blivit större och 
hela samhället behövs i arbetet för att stötta och hjälpa. Alla stödfunktioner behöver
stärkas och samverka och man behöver jobba mer utifrån behoven hos brukare och 
inte bara se gränser.
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Hon påpekar också att arbetet med att hålla lågan uppe bland personalen (utan att 
”brinna för mycket”) är väldigt viktigt.

Gunilla Larsson, strateg.

Gunilla informerar om arbetet med Strategin för folkhälsa och funktionsrätt. Den har 
varit på remiss tom 30 april, 12 av 15 kommuner har besvarat. Vissa kommuner har 
valt att ta upp det i KS. I flera svar har man skrivit att man önskar förtydligande ang 
samarbetet med kommunerna. Remissvar även från funktionsrätt som varit positiva till 
strategin. Länsstyrelsen har svarat långt och där önskar man att mänskliga rättigheter
ska lysa igenom mer i strategin, rättighetsbärare och skyldighetsbärare. En synpunkt 
har varit att man saknar perspektivet av regionen som arbetsgivare. Detta, säger
Gunilla, är ett medvetet val i strategin, men man kan behöva skapa en separat 
handlingsplan för just regionen som arbetsgivare.
Vidare meddelar Gunilla att man till mötet 4 juni ska ha jobbat in remissynpunkterna. 
Ärendet ska till HSN 19 juni (HSN AU 24 maj), sedan RS 10 september och slutligen 
fullmäktige i september. Finns ett tydligt mål att strategin ska ge avtryck under 2025 
och framåt. Workshop framöver för att utkristallisera vad varje förvaltning ska jobba 
med utifrån strategin.

Solveig Hällgren, medicinsk chef NHH Neurocentrum.

Det största centret i RV med 4 medicinska specialiteter där rehabiliteringsmedicin är
en egen – som i sin tur är uppdelat på tre enheter. Patienter med komplexa 
rehabiliteringsbehov som sträcker sig över lång tid.
Solveig berättar att flytten från Sävar generellt sett har gett goda resultat. Man följer
upp med hjälp av kvalitetsregistret. Klientelet som växer fram nu är inte samma som 
tidigare och man efterfrågar inte samma typ av rehabilitering (ny behandling och nya 
symptombilder, jämfört med för 15 år sedan). Generellt sett mer vård i hemmet. 
Merparten tidigare var neurologiska sjukdomar, och i Sävar hade man typ av internat. 
Nu är det lite andra patienter, exempelvis de som fått stroke. RV fick högspecialiserad
vård vilket har lett till ökade medel och större upptagningsområde och vårdplatser.
Utökat uppdrag för slutenvård.
Kortare köer nu, bedömningsveckor (5-dygnsvård) för att säkerställa adekvat vård.
Ökad efterfrågan för strokepatienter som behöver rehab mot arbete.
Bemanning – generationsväxling. Den svåra kompetensförsörjningen finns i behovet 
av omvårdnadspersonal.
Samarbete finns i bland annat en grupp om hjärntrötthet. Arbetsgrupper och 
utbildningsinsatser pågår.
Lokal: ombyggnation tidigare för att öka antalet vårdplatser. Detta påverkade andra 
verksamheter i huset och har inneburet delvis trångboddhet. Man försöker maximera 
anpassningen, flytta träningsrum tillsammans etc. Lokalsituationen fungerar inte helt 
ändamålsenligt. Det finns behov av bassäng.
Samverkansforum startade för två år sedan. Inbjudan går ut via funktionsrätt. Där
hanteras frågor gällande exempelvis vårdplanering (när patienten övergår till kommun) 
och utskrivningsprocess. Nationellt uppdrag att samverka med kommuner för att klara 
av utskrivning till hemmet även om det är i en annan ort. Hjälpinsatserna i hemmet 
kan vara omfattande och man kan behöva stöd från olika håll.
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Jennie Brandén, postdoktor vid Institutionen för epidemiologi och global hälsa.
Författare (tillsammans med andra) till rapporten Våld mot samiska kvinnor (2024).

Jennie berättar om rapportens syfte, resultat och analys. Det är den första
kartläggningen av våld mot samiska kvinnor i Sverige. Innehåller både kvantitativ och 
kvalitativ del. Hon understryker att det alltid finns ett stort mörkertal i forskning om våld
i nära relationer.
Det statistiska resultatet visar att samiska kvinnor (de som själva säger att de 
identifierar sig som samer) i högre utsträckning utsätts för våld än kvinnor som inte 
identifierar sig som samer. Se rapporten för specifik information om definitionen av 
olika typer av våld, hur frågorna var ställda i enkätundersökningen samt vilka typer av 
våld som är mer förekommande för samiska kvinnor.
Det kvalitativa resultatet visar att det finns en väldigt stor okunskap inom samhällets
stödstrukturer (exempelvis inom hälso- och sjukvård, socialtjänst, polis, region etc.). 
Man ser följande problembilder: Samer lever ofta i små samhällen med starka 
relationella band och långa avstånd. Man ser en bristande tillit till myndigheter och det 
offentliga?. Det finns en ojämställdhet och tystnad kring våld i det samiska samhället?,
samt en rädsla att förlora sitt samiska sammanhang.

Dragningen avslutas med en lista på åtgärdsförslag till Sveriges regering:
Uppdra åt Sametinget att följa upp och samordna arbetet för att motverka våld mot 
samiska kvinnor.? Utforma en nationell policy för att motverka våld mot samiska 
kvinnor. ?Utveckla stödstrukturer för våldsutsatta samiska kvinnor och 
flickor. ?Genomför kortsiktiga utbildningsinsatser. ?Säkra långsiktig
kunskapsproduktion och kompetenshöjning.

Kerstin Eliasson, verksamhetschef Barn- och ungdomspsykiatrin.

BUP är en länsklinik som kan fördela resurser mellan kommuner. Exempelvis kan 
psykologer från Umeå åker till Norsjö vid behov. Verksamheten är delvis ortoberoende 
men där det krävs extra resurser har man lokal specialisering.
Väntetider beror på hur allvarlig och akut man bedömer att situationen är.
500 köpta utredningar, vilket Kerstin menar inte räcker eftersom inflödet fortsätter.
Utredningarna har haft varierande kvalité och vissa leverantörer har inte levererat 
några utredningar alls. Man tar nu nya tag och tar med sig lärdomar inför kommande 
upphandling.

Åtgärder för att kort väntetiderna: utökat samarbete med KC, ny ordning för
nybesökbedömningar (tider bokas direkt), arbete i enlighet med VIP (vård- och 
insatsprogram), erbjudan om insats i stället för fokus på utredning, inte utreda mer än
vad som behövs, våga avsluta.

Utmanande att tillgodose alla 15 kommuner. Samverkan finns bland annat genom 
samverkansansvarig leg hälso- och sjukvårdskurator. Man samverkar även med 
elevhälsa, skola, socialtjänst, habiliteringen, barnkliniken, primärvård och KS.

Pågående arbete att implementera barnkonventionen genom att vid diskussion kring 
patienter på beslutskonferens särskilt beakta följande frågor: Har barnet/ungdomen 
fått komma till tals? Har barnet/ungdomen förstått? Har det funnits en tydlighet kring 
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anledningen till kontakt på BUP? Har barnet/ungdomen fått möjlighet att prata enskilt? 
Vad vill barnet/ungdomen själv? Vad har barnet/ungdomen själv för syn på sin 
situation/problematik? Har våra förslag till insatser förankrats med 
barnet/ungdomen/vårdnadshavarna?

Man har även gjort en enkätundersökning som barn svarat på med generellt goda 
resultat.

Utmaningar men ser är det ständigt höga inflödet. Samt frågan om varför barnen i 
Västerbotten mår sämre än snittet. Kerstin understryker vikten av förebyggande
insatser tidigt.

Förslag till beslut

Informationen är delgiven.

Beslut

Informationen är delgiven.

Beslutsunderlag

BFS 2024-05-07 Våld mot samiska kvinnor
BFS 2024-05-07 Habiliteringscentrum
BFS 2024-05-07 Habiliteringscentrum ekonomi
BFS 2024-05-07 Neurorehabilitering
BFS 2024-05-07 BUP
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§ 28 Information samråd funktionshinderfrågor
HSN 366-2024

Sammanfattning

Aktuellt från samråd funktionshinderfrågor

Anteckningar från planeringsmötet med företrädare för Funktionsrätt Västerbotten och 
SRF. 

Former för samverkan diskuterades, samt vilka frågor vi ska fokusera på under 
kommande år.

Beslutsunderlag

Uppstartsmöte samråd 2024-04-15
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§ 29 Återrapportering

Sammanfattning

Elin Segerstedt Söderberg (M) och Caroline Cercio Lidström (S) ger återrapportering
från konferensen Funktionshinder i Tiden.

Alla presentationer från konferensen laddas upp i den gemensamma arbetsytan i 
Teams.

Konferensen höll ca 500 deltagare under 2 dagar. Temat var LLS 30 år.
Nedan följer kort sammanfattning av de seminarier Elin och Caroline deltog på som 
var relevanta för beredningen.

Inledningstal Socialstyrelsen och SKR – där lyfte man ojämlikheten mellan grupper 
(ex. högre antal döda med bröstcancer om man har funktionsnedsättning). Yrkesresan 
(SKR) samarbete med kommuner att få folk i jobb. Detta var ett återkommande tema 
på konferensen.

Den nya socialtjänstlagen väntas träda i kraft juli 2025. Knepig lagstiftning att ändra
eftersom den tolkas så bokstavligen och är rättighetsbaserad. Det finns en tvekan att 
stifta ny lag eftersom det aldrig går att veta exakt hur den kommer tolkas. Man vill 
utöka personkretsen som lagen ska omfatta, exempelvis personer med dövblindhet.
Den nya lagen ska i högre utsträckning rikta sig direkt till brukare (lägre trösklar).

Camilla Waltersson Grönvall, socialtjänstminister, informerade om regeringens jobb 
med funktionshinder kopplat till de nationella målen. Underströk vikten av involvering 
av funktionshinderrörelsen – fokus hur man ökar deltagandet i arbetslivet.

Digital utveckling inom LLS-området – Stockholms stad och universitet samarbete 
med studenter om tillgänglighetsanpassning. Framtagna verktyg som de designat i 
form av exempelvis appar och AI. Mål att de som är i daglig verksamhet ska bli mer 
självständiga.

Bengt Vesterberg, tidigare socialminister, om vad LLS har betytt. Han påtalar en trend 
att antalet platser på boende ständigt ökar och han menar detta behöver bromsas in 
för att undvika institutionalisering. Visioner om framtid – vill att personlig assistans ska 
bli generösare, de som inte behöver vara på daglig verksamhet ska hellre ha ett jobb, 
ersättning av annan verksamhet om man inte får assistans.
Hur ska vi nå fram med denna politik till att involvera personer med 
funktionsnedsättning? Man måste bli bättre på att ta fram tillgängligt material. Umeå
kommun har ett projekt med att göra VHUn på plats på boenden. 83% deltagande 
bland LLS.

Nytt kunskapsstöd för egenvård – för att alla ska veta vad som gäller om man är
anhörig, brukare, god man etc.
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UNIKT – personal från Lund daglig verksamhet där alla deltagarna blev personal, så
kallade kreatörer, helt utifrån individuell förmåga. Alla får olika ansvarsområden i den 
dagliga verksamheten. Detta har varit mycket positivt för alla i gruppen.

Stärka rättigheter för personer med nedsatt kommunikationsförmåga – en form av 
bildstöd, en ”kort-knippa” som är med hela tiden. Implementering i 8 steg.
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§ 30 Kurser och konferenser 2024
HSN 143-2024

Sammanfattning

27 november, SST och SKR bjuder in till konferensen: Att hålla ihop ett land. 
Stockholm.

12 september, slutkonferens Mänskliga Rättigheter. Sara kulturhus.  

Beslutsunderlag

Mänskliga rättigheter - slutkonferens
SKR och SST konferens - Att hålla ihop ett land
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§ 31 Frågor/ärenden att lyfta med hälso- och sjukvårdsnämndens
arbetsutskott

Sammanfattning

Beredningen lyfter behovet av att klargöra hur tidslinjen ser ut för processen 
beträffande arbetet med HSN:s verksamhetsplan, och hur beredningen för
funktionshinder och samverkan utifrån detta ska lägga upp sitt arbete.

Beredningen vill även ta upp det pågående arbetet med Strategin för Folkhälsa och 
Funktionshinder, om remissvaren och hur det fortsatta arbetet ser ut för att kunna 
bereda ärendet till regionfullmäktige.

Beredningen kommer även att skapa ett ärende utifrån den rapport som lämnats om 
samiska kvinnors våldsutsatthet. Man vill lyfta vikten av att det arbete som bedrivs 
inom Centrum mot våld även tar med urfolket samers situation. 

Beslut

Beredningen beslutar att till HSN-AU ta upp behovet av att klargöra hur tidslinjen ser 
ut för processen beträffande arbetet med HSN:s verksamhetsplan, och hur 
beredningen för funktionshinder och samverkan utifrån detta ska lägga upp sitt arbete.

Beredningen beslutar att till HSN-AU ta upp det pågående arbetet med Strategin för
Folkhälsa och Funktionshinder, om remissvaren och hur det fortsatta arbetet ser ut för
att kunna bereda ärendet till regionfullmäktige.

Beredningen beslutar att inför nästkommande dialog med HSN arbetsutskott skapa ett 
ärende utifrån den rapport som lämnats om samiska kvinnors våldsutsatthet.






